ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN NGÔ QUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v đôn đốc đẩy mạnh phát triển

thanh toán không dùng tiền mặt trong

lĩnh vực Giáo dục và Y tế trên địa bàn

Quận Ngô Quyền

Quận Ngô Quyền, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài chính - Kế hoạch,

                      Văn hoá và Thông tin;

- Hiệu trưởng các trường học thuộc UBND quận;

- Các cơ sở y tế trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành

phố về việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP n gày 06/01/2023 của Chính phủ

về nội dung cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc

gia năm 2023 tại thành phố Hải Phòng.

Để đẩy mạnh thanh toán điện tử trong lĩnh vực Giáo dục và Y tế, góp

phần nâng cao năng lực cạnh tranh DDCI, thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số trên

địa bàn quận năm 2023 và các năm tiếp theo, UBND quận yêu cầu các phòng,

ban, đơn vị có liên quan, các trường học, các cơ sở y tế trên địa bàn quận triển

khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và

hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực Giáo dục và Y tế để

người dân hiểu biết về lợi ích của thanh toán không dùng tiền mặt, tiến tới ứng

dụng rộng rãi phương thức này trong các giao dịch có liên quan.

2. Đảm bảo 100% các trường học thuộc UBND quận và các cơ sở y tế

trên địa bàn quận thực hiện việc thu học phí, viện phí, các khoản thu hợp pháp

khác…bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, ưu tiên giải pháp

thanh toán trên thiết bị di động, thanh toán qua thiết bị chấp nhận thẻ.

Thời gian hoàn thành trước tháng 6/2023.

3. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc

các trường học thuộc UBND quận triển khai phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt đối với các khoản thu hợp pháp trong nhà trường.

- Phòng Y tế quận chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ sở y tế trên

địa bàn quận đẩy mạnh ứng dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt

trong lĩnh vực Y tế.

2

- Phòng Tài chính - Kế hoạch quận hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị

thực hiện nghiệp vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo phù hợp với các

quy định của Nhà nước; tổng hợp, báo cáo UBND quận kết quả triển khai

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phòng Văn hoá và Thông tin quận tăng cường thông tin, tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục về tài chính toàn diện cho người dân, sự tiện lợi, an toàn và

tiện ích của thanh toán không dùng tiền mặt trong các lĩnh vực của đời sống xã

hội, nhất là trong Giáo dục và Y tế.

- Các trường học thuộc UBND quận và các cơ sở y tế trên địa bàn quận

chủ động phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ thanh toán, tổ chức trung gian

thanh toán, khẩn trương triển khai rộng rãi phương thức thanh toán không dùng

tiền mặt trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình, đảm bảo an toàn, thuận lợi,

công khai, minh bạch.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các trường học

và cơ sở y tế trên địa bàn quận khẩn trương triển khai thực hiện, góp phần nâng

cao năng lực cạnh tranh DDCI và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyển

đổi số của Quận Ngô Quyền năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT Quận ủy (để báo cáo);

- TT HĐND quận (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Khởi

		2023-03-04T11:37:46+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Khởi <dangvankhoi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T09:10:01+0700
	Việt Nam
	UBND quận Ngô Quyền <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T09:10:02+0700
	Việt Nam
	UBND quận Ngô Quyền <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T09:10:02+0700
	Việt Nam
	UBND quận Ngô Quyền <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T09:10:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Ngô Quyền <ubngoquyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!